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La ordine fiind solutionarea recursului declarat de reclamantul
cu domiciliul ales la cabinet avocat

- nr. ! bloc duplex, parler, ap. 1, impotriva sentintei civile nr.
927 t1-.2012 pronullata de Tribunalul Brdila in dosarul nr.f/2011, in
contradictoriu cu intimat parat DIRECTIA CENERALA A FINANTELOR puBLIcE -
SERVICIUL INSPECTIE FISCALA. Briila, strada Delfinului nr. 1, avdnd ca obiect
anulare act administrativ.

La apelul nominal {dcut ln gedinia publicd a raspuns pentru recurentul
reclamant, lipsd, avocat III

Procedura lesal indenlinitd.
, tEri delegaiie, lipsind intimata paratA.

S-a ldcut referatul cauzei in sensul c6 recursul dedus judecdlii este la primul
termen de judecata, pa4ile nu au solicitat judecarea cauzei Ll in lipsi, lipseqte
dovada achitdrii timbrajului, recurentul reclamant fiind citat cu aceastd men(iune,
lipseqte inrampinarea. dupa care:

AvocatQpentruIecuIentu1rec1amant ,depunedovada
timbrdrii, in original, Ei solicitd li.sarea cauzei la a doua strigare intrucat febuie sd
tie prezent la o altA instante intr-o cauzi ce urmeazi a fi apelatd.

Dupd reluarea cauzei, la a doua strigare, la apel rispunde avocatl
-pentru recurentul reclamant, care depune un inscris, in copie c€rtificatA
pentru conformitate cu originalul, din care rezulti impozitele gi faptul cd este inc6

Nemaifiind alte cereri de formulat sau excep{ii de invocat, Curtea constatA
cauza in stare dejudecat6, acordind cuvantul in sustinerea recursului.

Reprezentantul convenlional al recurcntului reclamant, avAnd cuvdntul,
solicita admiterea recursului, modiflrcarea in tot a deciziei recurate gi admiterea
contestatiei.

intrebat fiind, aratA cd a oferit instantei de fond, dar gi acum in recurs,
motive care s6 demonstreze cd acele tranzaclii nu au a\rut un caracter de activitate
economicd continud care sd-i asigure un venit stabil; arutd c6. a hcercat sA
instrdineze o jumdtate: ci a depins de numdrul doritorilor; cA nu a a\..ut un caracter
de revinzare; cA a fost o simpla tranzaclie, cu caracter continuu, avdnd ca scop
doar vanzarea acelei jumdtdfi gi nu ar h a\ut cum sd se repete, ce instanta a a\.Tt in
vedere dispozitii normative, o hoterare de guvem strdina de obiectul cauzei gi a
folosit HG 1620/2009 care este uiterior perioadei pentru care a facut obiectul
deciziei administrative; c6 decizia s-a bazat pe acte normative ce nu-i puteau h
aplicabile: cd, din actele administrative rezultd ci pentru a fi un venit cu caracter



. .  z
Jtinuu, organul fiscal trebuie sA demonstreze aceste condilii. Aratd cd

,dstd o spetd a Cu4ii de Apel Galali in acest sens qi pe care soliciti a fi ar.r.rtd in
t  edere.  fdrd chelru ie l i  dejudeca, ,  

a ,  * ,  u o

Asupra recursului in contencios administrativ de fa16:
Prin cererea inregistrati la Tribunalul Briila sub nr. 112011,

reclamanfil
Generald a

a solicitat, in contradictoriu cu pardia Direclia
a judelului Brdila, anularea Deciziei nr.

l-9011 referitoare 1a plata sumei totale dellei, din care suma de
lei cu titlu de T.V.A. qi suma delpei cu titlu de majordri de intdrziere.

In motivare a ardtat ca, in anul 2006, a cumpirat un teren in suprafalE de
!Dlp, in vederea construirii unei case. Ulterior, in scopul rambursdrii unor
imprumuturi, a vAndut o pade din acesta. S-au realizat 6 tranzactii pe parcursul
lunilor septembrie 2007 - februarie 2008.

In mod eronat parata a considerat cd tranzacliile efectuate reprezinta o
tacrivirate economicd desli5uratd jn rederea obtincrii unor venituri gi are caracter

de continuitate, deoarece activitatea s-a desf5gulat pe parcursul a 4 luni iar trei
dlntre tranzaclii au fost efectuate in aceeaqi zi. Relevant pentru paratd a fost
depdgirea plafonului de Il lei nemaiprezentAnd importanJd daci tranzacliile
reprezentau o acli\ iiate economice cu caracter de conlinuirate.

La dosar s-a depus intampinare de cAtre parata Directia Generald a
Finanlelor Publice a judetului Brdila.

Parata a sustinut cd achizilionarea unei supmfele de teren foarte mare fata
de necesidlile personale ale unei familii, urmat de lotizarea lui, denotd intentia
reclanantului de revdnzare a lui in loturi mai mici pentm obginerea unor venituri,
deci pentru desfbgurarea unei activititi economice qi nu pentru construirea unei
case.

Conform contractelor de vanzare-cumpdrare prin care s-au instreinat 4 loturi
din cele 15 existente, s-a obtinut un venit total de I lei, plalon de venituri

-., prin care s-a depdgit plafonul de scutire privind taxa pe valoarea addugatd, in
valoare de 35.000 euro previzutd de legislalia in vigoare in cursul anului 2007,

Astfel, reclamantul avea obliga{ia de a se inregistra ca plititor de tax6 pe
valoarea adeugatd dupa cele patru tranzaclii efectuate pand la data de 1I/2007 .

La data de I.2007 reclamantul a incheiat o altA tranzactie imobiliard
conform contractului nr.2653, prin care vinde al cincilea tercn in supmfati de
603,00 mp. qi ob{ine un venit de lI lei, operaliune care in conformitate cu
prevederile art.152 alin.(6) din Legea nr.57l/2003 privind Codul fiscal, cu
modificdrile 9i completdrile ulterioare era scutitA din punct de vedere al T.V.A.

Data de la care contribuabilul urma sd devind pldtitor de T.V.A. era data de
-2007, deci, pentru toate tranzactiile imobiliare efectuate dupd aceastd datA,
trebuia si. se colecteze taxd pe valoarea addugatd.

Dupd data de D007 cdnd contribuabilul urma sd devind pldtitor de taxa
pe valoarea addugatd a mai efectuat o tranzactie imobiliard conform CV nr.
lI)2008 prin care a instrdinat un teren intravilan in suprafa{d de 602,00 mp.
$i a obtinut un venit in valoare de I tei, valoare care in confonnitate cu

Finanteior Publice
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prevederile a .137 alin. (1) lit.a) din Codul fiscal este supusa impozitdrii din
punct de vedere al T.V.A.

Prin sentinla nr. 92712012 a Tribunalului Brdila, a fost respinsd ca nefondatd
actiunea formulatd de reclamant.

Pentru a pronunta aceastd sentinla, prima instantb a retinut urmAtoarele:
Prin decizia de impunere ff. !-f.2009 s-a stabilit in sarcina

reclamantului obligaiii fiscale in cuantum d l lei din care suma delllei
cu titlu de T.V.A. qi suma delllei cu titlu de majordri de int6rziere.

Impotriva acestei decizii reclamantul a fomulat contestatie care a fost
rdspinsi de pdrdtd prin Decizia nr.II.2011.

Sinratia de fapt relinuti in aceastd decizie nu a fost contestatd de reclamant.
Astfel instanta a retinut cd reclamantul a achizitionat in anul 2006 un teren arabil in
suprafatd de 10.000 mp care a fost transfomatd in teren intravilan - categoria de
folosinld cu4i constructii gi lotizat in 15loturi.

in perioada 28.09.2007 - 11.02.2008 reclamantul a efectuat un numdr de 6
iranzactii imobiliare in urma cdrora obfinut suma dell lei astfel:

- Contractul de vOnzare-cumpdrare (CVC) nr!tr/t2007, in valoare
totale de -lei, in care s-a tranzacfionat un teren intravilan cu categoria de
folosinld ,,curJi constructii in suprafala de 602,00 mp. (lot 5) 9i cota indivizd de
1/15 teren intravilan drum acces (lot 15, in suprafald de ll lei)".

- Contractul de v6.nzare-cumpdrare (CVC) m!!1t.2007, in valoare
totala de D lei, in care s-a tranzactionat un teren intravilan cu categoria de
folosintd ,,cu4i - constructii in suprafald de 602"00 mp. (lot 4) 9i cota indivizd de
1/15 teren intravilan drum acces (lot 15, in suprafate de!Ilei)".

- Contractul de vAnzare-cumpirare (CVC) nrl2007, in valoare
totald de Il lei, in care s-a tranzactionat un teren intravilan cu categoria de
folosinli ,,curJi - construclii in suprafati de 602,00 mp. (lot 11) 9i cota indivizb de
1/15 teren intravilan drxm acces (lot 15, in suprafatd diltei)".

- Contractul de v6nzare-cumpdrare (CVC) ff.1-2007, in valoare
totala de I lei, in care s-a tranzaclionat un teren intravilan cu categoria de
folosin-td ,,cu4i - constructii in suprafali de 602,00 mp. (lot l2) qi cota indivizd de
1/15 teren intravilan drum acces (lot 15, in suprafald delf lei)".

- Contractul de vdnzare-cumpdrare (CVC) n1-2007 9i a incheierii
de rectificare nr.Ilt.2007 in valoare totala de llei. in care s-a
trarzactionat un teren intravilan cu categoria de fblosingi ,,cu4i construclii in
suprafald de 602,00 mp. (lot 9) 9i cota indivizd de 1/15 teren intravilan - drum
acces { iot i 5. in supra lard de-l lei,)".

- Contmctul de vdnzare-cumpirare (CVC) nr-1.2008, in valoare
totala de -Il lei, in care s-a tranzactionat un teren intravilan cu categoria de
folosinla,,cu4i - constmclii in suprafald de 602,00 mp. (lot 3) 9i cota indivizd de
1/15 teren intravilan - drum acces (lot 15, in suprafald def lei)".

Potrivit ar1. 127 al. 1 9i 2 Cod proceduri hscald - Este considerati persoand
impozabili orice persoani care desfigoard, de o manierd independentA $i indiferent
de loc, activitili economice de natum celor prevazute la alin.(2), oricare ar fi
scopul sau rezultatul acestei activitdli. In sensul prezentului titlu, activitdtile
economice cuprind activitdtile producdtorilor comercian.tilor sau prestatorilor de
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,vicii, inclusiv activitdlile extractive, agricole gi activitAlile profesiilor libere

au asimiiate acestora. De asemenea, constituie activitate economicd exploatarea
bunurilor corporale sau necorporale in scopul oblinerii de venituri cu caracter de
continuitate.

Potrivit art. 152 al. | 9i 6 Cod fiscal - Persoana impozabild stabilita in
Romdnia conform aft.125 alin.(2) lit.a), a cfuei cifre de alaceri anuali, declarate
sau realizatd, este inferioard plafonului de 35.000 euro, al cdrui echivalent in lei se
stabile$te la cursul de schimb comunicat de Banca Nalionald a Romdniei la data
adererii 9i se rotunje$te la urmdtoarea mie, poate aplica scutirea de taxd, numita in
continuare - regim special de scutire, pentru operaliunile prevlzute la ar|1.26 aIin.
(1), cu exceplia livririlol intracomunitare de mijloace de kansport noi, scutite
conform art.143 alin.(2) lit. b).

Persoana impozabili care aplici regimul special de scutire qi a cdrei cifri de
afaceri, prevdzutd la alin.(2), este mai mare sau egal6 cu plafonul de scutire
prevdzut la alin.(l) ori, dupl. caz, la alin.(5) trebuie sd solicite iffegisharea in

E scopuri de TVA. confonn art.153, in termen de 10 zile de la datd atingerii sau- 
depdgirii plafonului. Data atingerii sau depigirii plafonului se considerd a fi prima
zi a lunii calendaristice urmdtoare celei in care plafonul a fost atins sau depigit.
Regimul special de scutire se aplicd pdnd la data inregistrArii in scopuri de TVA,
conform ar1.153, Dacb persoana impozabild respectivA nu solicitd sau solicitd
iffegistrarea cu intdrziere, organele fiscale competente au dreptul si stabiieasci
obligalii privind taxa de plat6 9i accesoriile aferente, de la data la care ar fi h'ebuit
se fie iffegistrat in scopuri de taxA conform art.153.

Instanta de fond a relinut astfel ce in urma efectuirii primelor patru tranzactii
imobiliare (una la data de -2007 qi celelalte trei la data de l-2007)
reclamantul a realizat venituri h cuantum de Il tei depdgind plafonul de
scutire privind taxa pe valoare adaugatd care era de 35.000 Euro prevdzut de
arr.152 aI.2 Cod fiscal la cursul de schimb din anul 2007. De asemenea, a constatat
ce activitatea reclamantului a avut un caracter de continuitate potrivit pct.3 gi 5 la
art.I2] a1.2 Cod fiscal din kIG 4412004 care prevdd ca acest caracter poate fi

':' retinut in cazul in care se efecfueazd. mai mult de o tranzactie pe parculsul unui an
calendaristic.

Dupa atingerea plafonului de scutire reclamantul trebuia sd se inregistreze ca
pletitor de taxA pe valoare ad6ugat5.

Data atingerii sau depigirii plafonului se consideri a fi prima zi a lunii
calendaristice urmetoare celei in care plafonul a fost atins sau depdgit. ln
consechta potrivit m.152 al.6 Cod fiscal de la data de 0l.l i.2007 in termen de 10
zile reclamantul trebuia sd se inregistreze ca plAtitor de taxd pe valoare addugatd.

La data de 12007 reclamantul efectueazd o noud vlnzare care este
supusi regimului special de scutire previzut de arlr 152 al. 6 Cod fiscal deoarece
s-a realizat in termenul de inregistrare in scopul TVA. {

La data del2007 reclamantul urma sd devind pl6titor de taxA pe valoare
addugatd conform cap II pct.l2 din procedura A.N.A.F. din data detl.20l0
publicatd in Monitorul ofi cial nr.929105.05.2010.

DuDA aceastA data reclamantul mai efectueaza o tranzactie imobiliard la data
,.,. lL.vvo (,olroiitr ir un rcnrr ucJrcL.
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FalA de cele aratate atterior, rednand caracterul de continuitate a

activitdtii reclamantului, precum qi dep[qirea plafonului de scutire de 35.000 Euro,
instania de fond a apreciat cd acesta trebuia sa plAteasci T.V.A. gi, in consecinti, a
re<pins cererea ca nelondatd.

Impotriva acestei sentinte a declarat recurs reclamantul, criticand-o sub
aspectul gre$itei interpretdri gi aplicdri a dispozitiilor legale.

In motivarea recu$ului a arltat cd tranzactiile efectuate in septembrie 2007
februarie 2008 nu sunt activiteti economice efectuate prin exploitarea bunurilor
imobile delinute in scopul e a obline venituri cu caracter de continuiare aqa cum se
aratd la afi. 127 alin. 2 din Codul frscal.

Acest lucru este evident ca uimare a anaTizdrlt tuturor conditiilor pe care o
asemenea activitate trebuie sd le indeplineasci pentru a subzista. Astfel, activitatea
a fost realizati in decursul a 4 luni de zile prin intermediul a 6 tranzactii din care 3
intr-o singurd zi.

In mod evident, nici inainte de septembrie 2007 9i nici dupa februarie 200g
petentul nu a incheiat tr.nTastii de aceeaqi naturd gi nici nu a cumpirat terenuri in
scopul rev6nzdrii care sd ii ofere posibilitatea obtinerii de venitu; cu caracter de
continuitate.

in spejd, nu este clar ldmuriti cand activitatea desfbguratd a capatat caracter
de continuitate.

ln opinia organelor de inspectie fiscala, activitatea economicd prin care
petentul a exploatat bunuri in scopul obtinerii de venituri cu caracter de
contiouitate s-a realizat in cele 4 trinzactii deslEgurate, dupa cum urmeazd: o
tranzaclie din data de ).2007 9i trei ir data de 1D.2007.

Decizia este nelegali 9i nu are nici un fundament, pe langi faptul ce textul
de lege pe care organele fiscale iEi bazeazd decizia nu stabilegte nici un criteriu
obiectiv pe baza ciruia sd poatd emite o asemenea decizie, aceqtia, in spela de fa!i,
au dat dovadd de un subiectivism lZri margini transfomand un lucru total
intamplator $i cu un caracter profilnd pdvat intr-o activitate economica.

Instanta de fond nu a analizat sub nici o form6 conditia indeplinirii unei
activitdti economice din care se oblin venitud cu caracter de continultate.

Din punctul de vedere al instanlei, simpla depdgire a plafonului de 35.000
euro qi incheierea unei noi tranzac! ii presupune in mod obligatoriu obligalia
oricdrei persoane de a se inregistra ca qi pldtitor de T.V.A., fZri insd ca instanta se
respingi motivat argumentele contrare invocate de cdtre petent prin cerere.

Se invoci, de asemenea, de cttre instanta de fond dispoziiiile H.G. nr.
4412004, dispozi(ii care sunt strdine de obiectul cauzei gi, de asemenea, se
argumenteazd cu dispozilii care fac parte din H.G. 162012009 norma metodologici
intratd in vigoare ulterior perioadei de timp in care s-au desfEgurat tranzactiile
incbeiate de cdtre recurenr.

Instanta de judecati nu a acordat nici o atentie imprejurdrii cd activitatea
recurentului pentru a deveni persoani impozabild in scop de T.V.A. trebuie s6
reprezinte o fomd de venit cu caracter continuu 9i nu ocazional gi cd prin
traTrzactllle incheiate in foma descrisd 9i condiliile aretate nu poate indeplini
aceastd fomri de continuitate.

E
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Legal citatd, pirita nu a depus la dosar intAmpinare.
Verificind cauza prin prisma motivelor de recurs invocate, dar gi sub toate

aspectele, conform art. 304 ind. 1 C.proc.civ., Curtea apreciazd cd prima instanld a
pronuntat o hoterare legald qi temeinicd, a cdrei reformare nu se impune.

Din actele qi lucrdrile dosarului rezulti ci reclamantul a achizilionat in anul
2006 un teren arabil in suprafald de lI mp care a fost transformatd in teren
infravilan - categoria de folosintd cu(i constructii Ei lotizat in 15 loturi, pentru ca,
in perioada )AOOI - l.zOdS sa efectueze un numdr de 6 tranzactii
imobiliare in urma carora obtinut suma deGlei.

Din interpretarea sistematicd a dispozilii1or arl. 127 alin. l, 2 din Legea
571/2003 Si art. 152 alin. 1,2 9i 5, 6 din Legea 57112003, corect relinute de
instanta de fond, rezulta cd persoalele impozabile care desft$oard activitAli
economice 9i oblil venituri care depagesc in cursul unui an fiscal plafonul de
scutire, respectiv 35.000 euro, sunt obligate sd solicite inregistrarea ca platitor de
taxd pe valoare addugatd in regim nonnal, iar in situaiia in care se constate cd nu au

g solicitat atribuirea calitalii de pldtitor, organele fiscale competente au dreptul sd- 
stabileasci obligatii privind tara de platA Si accesoriile aferente.

Potrivit art. 127 aIin. 2 din Legea 571120C3 ,jn senxtl prezenhtlui titlu,
actiyitdlile economice cuprind activitdtile producdtorilor comerciantilor sau
prestatorilor de semicii, inclusfu actil)itdtile extractiNe, agricole 6i activitdlile
profesiilor libere sau asimilate acestora. De asemeneq, constituie actiyitate
economicd exploatareq bunurilor corporale sau necorporale in scopul obtinerii cle
venituri cu caracter de continuitate. "

Av6nd in vedere faptul ci intr-o perioadd de 6luni, persoa-na fizicd a
tranzactionat un numdr de 6 terenuri intravilane, cu categoria de folosinfd curti
coDstructii , activitatea acestuia poate fi caracterizatd ca o activitate economica, il]
vederea oblinerii de venituri cu caracter de continuitate.

Activitatea deslEqurata a a\.ut caracter de continuitate gi a atras in mod corect
obligalia de platd a taxei pe valoare adaugati, aspect care rezultd qi din dispoziliile

._ pct. 3 qi 5 la art.12'7 al.2 Cod fiscal din HG 4412004 : ,,3) Persoana fizicd, care nu
'a a devenit deja persoand impozabild pentLu qlte actjyitdti, se considerd cd

realizeazd o actiyitqte economicd din exploatarea bunurilor corporale sau
necorporale, dacd actioneazii ca atare, de o manierd independentd, ;i activitatea
respectivd. este desfdsuratd in scopuL oblinerii de yenituri cu caracter de
continuitate, in sensul art. I )7 alin. (2) din Codul fiscal.
(5) In cazul achizitiei de terenuri Si/sau de construclii de cdtre persoana fzicd tn

scopr,tl vdnzdrti, liyrorecL acestor bunuri reprezintd o qctiyitate cu caracter de
continuitate dacd persoana fizicd realizeazd mai mult de o singurd trqnzaclie tn
cursul unui en calendaristic. "

in aceste condilii, in mod corect a relinut prima instanlA caracterul de
continuitate a activitdlii reclamantului precum gi depagirea plafonului de scutire de
35.000 Euro , argumentele prczentate de reclamant in motivele de recurs
negdsindu-;i fundament in dispoziliile legale.

Pentru toate aceste considerente, in conformitate u an. 312 C.proc.civ.,
recursul declarat de reclamant va fi respins ca nefondat.
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PENTRU ACESTE MOTI\T.
IN NUMELE LEGII

DECIDE

/ -l cu domiciliul ales la cabinet avocat
Respinge ca nefondat recursul declarat de reclamant (-D

, Brdila,lll!
r!nr.f Utoc duplex, pa:ter, ap. 1, impotriva sentinleicivl\e nr. 927 E).2012
pronuniate de Tribunalul Briila in dosarul ff. !-011, in contradictoriu cu
intimat parat DTRECTIA GENERALA A FTNANTELoR puBLrcE - sERvIcruL
INSPECTIE FISCALA. Brnila. strada Delfinului nr. 1.

Irevocabild.
Pronun{atd in gedinfa publicd de 2012.
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Judecetor,
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Grefier.
rlr

;iPJ',":ifl$'1' 
?EUr 20 1 2

Fond:II

l't

Judecitor,


